
 
DELIBERA  N. 731/11/CONS 

 
 

MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO PER 
L’ORGANIZZAZIONE ED IL FUNZIONAMENTO - ISTITUZIONE DELLA 

DIREZIONE  SERVIZI POSTALI 
 
 

L’AUTORITÀ 
 

NELLA riunione del Consiglio del 20 dicembre 2011; 
 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le garanzie 
nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo” e, in 
particolare, l’art. 1, comma 9, che riconosce ampia autonomia regolamentare all’Autorità anche 
in relazione alla funzione organizzatrice; 
 

VISTO il decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, recante “Disposizioni urgenti per la 
crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici” ed, in particolare, l’art. 21, commi da 
13 a 20, che sopprime l’Agenzia nazionale di regolamentazione postale e attribuisce 
all’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni le funzioni ad essa assegnate; 
 

VISTO il decreto legislativo 22 luglio 1997, n. 261, recante “Attuazione della direttiva 
97/67/CE concernente regole comuni per lo sviluppo del mercato interno dei servizi postali 
comunitari e per il miglioramento della qualità del servizio”, come modificato dal decreto 
legislativo 30 marzo 2011, n. 58 e, in particolare l’articolo 4, che individua le funzioni 
assegnate all’Autorità nazionale di regolamentazione del settore postale, fatta salva ogni altra 
funzione che lo stesso decreto delegava all’Autorità nazionale di regolamentazione del settore 
postale; 
 

CONSIDERATO che all’interno le competenze tracciate dalla normativa primaria dettata 
in attuazione della direttiva n. 2008/6/Ce, appare opportuno individuare una specifica struttura 
destinata a sovrintendere lo specifico e complesso ruolo cui è chiamata l’Autorità, ai sensi del 
citato decreto-legge n. 201 del 2011; 

 
CONSIDERATO che le competenze attinenti al settore postale presentano notevoli 

analogie con quelle già esercitate nelle pregresse fasi della liberalizzazione del settore delle 
comunicazioni elettroniche, onde l’Autorità,  è stata individuata come il soggetto istituzionale 
in possesso della expertise necessaria allo svolgimento dei nuovi compiti, anche in ragione 
della specializzazione del proprio personale;  

 
VISTO il regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità, 

approvato con delibera del Consiglio n. 17/98 del 16 giugno 1998; 
 

UDITA la proposta del Presidente; 



 
 

DELIBERA 
 
 

Art. 1 
(Istituzione della Direzione Servizi postali e attribuzione dei compiti) 

 
1. È istituita la Direzione Servizi postali dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni, di seguito denominata Direzione. 
 

2. La Direzione svolge, in generale, compiti in materia di regolazione e vigilanza del 
servizio postale, di assicurazione della qualità del servizio universale, di determinazione delle 
tariffe dei settori regolamentati e di analisi dei relativi mercati. Coopera nelle opportune sedi 
internazionali e dell’Unione europea ai fini della creazione di un mercato comune dei servizi 
postali.  

3. L'articolazione di secondo livello della Direzione sarà stabilita con successivo 
provvedimento. 

 
 
 

Art. 2 
(Modifiche al Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità) 

 
1. All’articolo 12, comma 3, del Regolamento di organizzazione e funzionamento 

dell'Autorità, dopo la lettera e), è inserita la seguente lettera: 
 
f) Direzione Servizi postali. 

 
2. Dopo l’articolo 17 del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità è 

inserito il seguente: 
 
“Articolo 17-bis. 
Direzione  Servizi  postali 

 
La Direzione Servizi postali svolge, in generale, compiti in materia di regolazione e 

vigilanza del servizio postale, di assicurazione della qualità del servizio universale, di 
determinazione delle tariffe dei settori regolamentati e di analisi dei relativi mercati. Coopera 
nelle  opportune sedi internazionali e dell’Unione europea ai fini della creazione di un mercato 
comune dei servizi postali. In particolare alla Direzione sono attribuiti i compiti di: 

 
a) regolazione dei mercati postali;  
b) adozione di provvedimenti regolatori in materia di qualità e caratteristiche del 

servizio postale universale; 
c) svolgimento dell'attività di monitoraggio, controllo e verifica del  rispetto  di  

standard  di qualità del servizio postale universale;  



d) vigilanza sull'assolvimento degli obblighi a carico del fornitore del servizio 
universale e su quelli  derivanti da  licenze  ed  autorizzazioni;  

e) adozione di provvedimenti regolatori  in  materia  di  accesso alla rete postale 
e relativi servizi,  determinazione  delle  tariffe dei settori regolamentati e 
promozione della concorrenza nei  mercati postali;  

f) analisi e monitoraggio dei mercati  postali,  con  particolare riferimento ai 
prezzi dei servizi, anche mediante l'istituzione di un apposito osservatorio 

g) partecipazione ai lavori e alle attività nelle competenti sedi internazionali e 
dell’Unione europea;  
 
 

Art. 3 
(Disposizioni Transitorie) 

 
1. Fino alla nomina del responsabile della Direzione Servizi Postali le 

funzioni di Direttore sono svolte ad interim dal Segretario Generale. 
 

2. Al fine di garantire la piena operatività della Direzione, il Segretario 
Generale, avvalendosi di un apposito gruppo di lavoro composto da 
personale dell’Autorità, predispone gli atti e le iniziative necessarie al 
trasferimento delle funzioni ed alla partecipazione alle attività 
Comunitarie ed internazionali. 

 
 
La presente delibera è pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sul 

sito web dell’Autorità ed entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 
 
 

Napoli, 20 dicembre 2011 
 
 

IL PRESIDENTE 
Corrado Calabrò 

 
 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Roberto Viola 
 


